
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100336

336

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025

O MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, através da Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, adjudica e homologa o P R EG ÃO
ELETRÔNICO 002/2025, tendo como Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica por meio de
licitação visando prestação de serviço de LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA. Vencedora: AMM
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 03.997.365/0001-20, com o valor global: R$
10.890.000,00 (dez milhões, oitocentos e noventa mil reais). Homologação: 19/08/2025

JOSELENE CARDIM BARBOSA DE SOUZA
Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073002/2025 - SRP

Torna-se público que o Município de Macarani-BA, através do seu PREGOEIRO
designado realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 073002/2025 - LEI nº
14.133/2021. Processo Administrativo: 073001/2025. Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação por
GLOBAL. Método de Disputa: ABERTO e FECHADO. Objeto: Registro de preços para
eventual e futura aquisição de peças, equipamentos, prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretivas de veículos, ônibus, caminhões, tratores e maquinas pesadas (pá
carregadeira / motoniveladora / retro- escavadeira e similares), com entrega parcelada,
para os diversos veículos que compõem a frota do Município de Macarani-Bahia. Data de
Abertura: 03 de setembro de 2025 às 10h30. (Horário de Brasília - DF). Disponibilidade do
Edital: consulta e retirada das 08h:00min. às 13h:00min, de segunda a sexta-feira, na Sede
da Prefeitura Municipal, e/ou, no endereço eletrônico https://www.macarani.ba.gov.br/.
Outras informações através do endereço de e-mail: pmacarani.licitacao@gmail.com. O
pregão será realizado através do site www.licitações-e.com.br mediante inserção e
monitoramento de dados gerados e transferidos para o aplicativo "licitações-e", constante
na página eletrônica do Banco do Brasil, Licitação Banco do Brasil n.º 1076179.

Macarani-BA, 19 de agosto de 2025.
ANDRÉ DE FREITAS JACINTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ, torna público o PROCESSO
LICITATÓRIO 042/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
FORMA PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAIS HIDROSSANITÁRIOS,
FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, MATERIAIS PARA PINTURA E FERRAGENS, PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACURURÉ - BA Conforme
Termo de Referência (Anexo I) do Edital. Valor global estimado é de R$ 970.884,64
(Novecentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos.) Abertura: 02/09/2025 às 09h01. Aquisição disponível no site
http://www.macurure.ba.gov.br/, www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ RONILDO RODRIGUES ARAÚJO
Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025 - SRP

O MUNICÍPIO DE MAETINGA, Estado da Bahia, por seu Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, torna público que no dia 03 de setembro de 2025, às 09h00min, no
endereço: https://bnccompras.com acontecerá disputa relativa ao Pregão Eletrônico Nº
014/2025 tendo como objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados na Gestão de Compras através de uma plataforma própria para
aquisição de material de construção, com implantação e operação de um sistema
informatizado e integrado com acesso por meio de login com senha/rede, via internet,
através de rede de estabelecimentos credenciados para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Maetinga-BA, conforme especificações do Termo de Referência.
Mais esclarecimentos serão fornecidos nesta na Sala de Licitações, na Prefeitura
Municipal de Maetinga, no endereço Praça Naomar Alcântara, nº 41, Centro, no
horário das 08:00 às 14:00 horas de segunda a sexta-feira, exceto feriados. Edital na
íntegra disponível no endereço: https://maetinga.ba.gov.br/diario-oficial/

Maetinga - BA, 19 de agosto de 2025.
EDMAR QUEIROZ LEAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato 1° Contrato nº. 164/2025- PA 3.700/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 234/2024.
Aquisição de proteínas para suprir as necessidades da Alimentação Escolar da Rede Pública
Municipal de Ensino de Mata de São João/Ba, custeados com recursos próprios e recursos
do PNAE/FNDE. FORNECEDOR: COMERCIAL MELHOR PREÇO LTDA - EPP, no valor de
R$2.935.994,00. VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2025

O MUNICÍPIO DE MIRANTE, torna público que realizará em sua sede no dia
04/09/2025 às 09h00min PE - SRP - Nº 013/2025, conforme autorização contida no PA
216/2025. Objeto Eventual: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva em aparelhos
de ar-condicionado e equipamentos de refrigeração, com fornecimento de mão de
obra, materiais e afins, visando atender às demandas da Prefeitura de Mirante/BA .
Demais atos no Diário Oficial do município: www.mirante.ba.gov.br.

Mirante-BA, 20 de agosto de 2025.
MARISA MOREIRA DOS SANTOS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUÉM DO SÃO FRANCISCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

A Prefeitura Municipal de Muquém do São Francisco-BA, realizará
procedimento na modalidade PE - SRP Nº 016/2025, tipo Menor Preço GLOBAL: SRP -
AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO KM, DO TIPO PASSEIO, PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MUQUÉM DO SÃO FRANCISCO-BA., na forma e
condições estabelecidas na Lei nº 14.133/21. Informações pelo email
licitacaomuquem@gmail.com. Edital e seus anexos disponíveis na plataforma BLL ou no
DOM. Data e horário de abertura:02.09.2025 as 09:00hs.

Muquém do São Francisco-BA, 20 de agosto de 2025.
DEUMAJAR NOVAIS GOMES

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900602025

Processo Administrativo nº 001336/000109/2025 - REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EVENTUAIS AQUISIÇÕ ES
DE BOMBAS SUBMERSAS, BOMBAS DE CAPTAÇÃO, SOB DEMANDA, INSTALADAS EM TODO O
TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL,
COMPREENDIDA PELA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO-BA.

Comunico que a sessão inaugural se dará no dia 03/09/2025 às 8h.

PAULO CÉSAR MARINI JÚNIOR
Superintendência de licitações e contratos

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000313/000050/2025. CREDENCIAMENTO Nº 0003/2025.
O MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO - ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, vem por meio do setor de Licitações, através do(a) Agente de
Contratação e equipe de apoio, tornar público e levar ao conhecimento dos interessados,
a convocação de pessoas jurídicas interessadas em participar do presente Credenciamento,
cujo objeto trata de Credenciamento de empresas do ramo farmacêutico/drogarias,
estabelecidas no Município de Paulo Afonso/BA, para o fornecimento de medicamentos
destinados ao atendimento de pacientes cadastrados na Farmácia Especializada da
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, que se encontram em acompanhamento e
tratamento médico por meio do Sistema Único de Saúde - SUS. A contratação visa garantir
o acesso contínuo e adequado ao tratamento medicamentoso dos usuário do SUS, em
conformidade com as especificações, condições e quantidades no termo de referência.
Base legal com fundamento no Art. 78, I da Lei n.º 14.133/2021. Data do Início de
Recebimento de Propostas: das 08h00Min do dia 25/08/2025. Data do Fim de
Recebimento de Propostas: Por prazo indeterminado. O Edital poderá ser consultado e
adquirido através do Portal da Transparência do Município de Paulo Afonso/BA ou ainda
através de solicitação no e-mail: licitacoes@pauloafonso.ba.gov.br.

PAULO CESAR MARINI JUNIOR
Agente de Contratação

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90082/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004418/000209/2025.
O MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO - ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, vem por meio do setor de Licitações, conforme autorizações
contidas no processo administrativo em espeque, tornar público e levar ao conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, com
critério de julgamento na forma Menor Preço por Item, cujo objeto é a Registro de
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, destinados ao abastecimento
das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, visando ao suprimento
do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, conforme condições,
especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus
anexos, com previsão da abertura de propostas em sessão pública na data 04/09/2025,
às 08h00min. O Edital poderá ser consultado e adquirido através do Portal da
Transparência do Município de Paulo Afonso/BA, ou pelo Portal de Compras do Governo
Federal - COMPRASNET, https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortalUASG.asp -
(UASG 983781), ou ainda através de solicitação no e-mail:
licitacoes@pauloafonso.ba.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900742025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000094/000024/2025.
O MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO - ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, vem por meio do setor de Licitações, conforme autorizações
contidas no processo administrativo em espeque, tornar público e levar ao conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de
julgamento na forma Menor Preço por Item, cujo objeto é Aquisição de 01 (um) veículo
tipo pick-up, com recursos provenientes da Emenda Parlamentar nº 202413390020, de
autoria do Deputado Federal Daniel Almeida, destinado ao deslocamento do Castramóvel
(tipo trailer) em estradas urbanas e rurais, juntamente com suas equipes e equipamentos.
A aquisição tem como finalidade reforçar a capacidade de execução dos serviços voltados
ao controle populacional de animais, à prevenção de doenças zoonóticas e à promoção
do bem-estar animal no Município, conforme as condições, especificações, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, com previsão da abertura de propostas
em sessão pública na data 04/09/2025, às 08h00min. O Edital poderá ser consultado e
adquirido através do Portal da Transparência do Município de Paulo Afonso/BA, ou pelo
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET,
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortalUASG.asp - (UASG 983781), ou ainda
através de solicitação no e-mail: licitacoes@pauloafonso.ba.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900842025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004381/000207/2025.
O MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO - ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, vem por meio do setor de Licitações, conforme autorizações contidas no
processo administrativo em espeque, tornar público e levar ao conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de
julgamento na forma Menor Preço por Lote, cujo objeto é a Aquisição de kits que serão
entregues aos professores e profissionais da educação no dia do Professor e Jornada
Pedagógica - 2026, conforme condições e especificações técnicas estabelecidas no Termo
de Referência, conforme condições, especificações técnicas e quantitativos definidos no
Edital e seus anexos, com previsão da abertura de propostas em sessão pública na data
04/09/2025, às 10h00min. O Edital poderá ser consultado e adquirido através do Portal
da Transparência do Município de Paulo Afonso/BA, ou pelo Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET,
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortalUASG.asp - (UASG 983781), ou ainda
através de solicitação no e-mail: licitacoes@pauloafonso.ba.gov.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900612025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002007/000153/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-21T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




